



2020年3月期 決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年4月28日

上場会社名 株式会社 カノークス

上場取引所 名

コード番号 8076 URL <http://www.canox.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 高木清秀

問合せ先責任者 (役職名) 総務人事部長 (氏名) 側島紳司

TEL 052-564-3522

定時株主総会開催予定日 2020年6月25日

配当支払開始予定日

2020年6月10日

有価証券報告書提出予定日 2020年6月25日

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期の連結業績(2019年4月1日～2020年3月31日)

(1) 連結経営成績

(％表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期	124,176	△0.0	1,525	△15.3	1,647	△14.6	1,128	△23.5
2019年3月期	124,180	3.9	1,802	0.8	1,929	2.2	1,475	7.6

(注) 包括利益 2020年3月期 518百万円 (△48.8%) 2019年3月期 1,011百万円 (△44.7%)

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり当期純利益	自己資本当期純利益率	総資産経常利益率	売上高営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2020年3月期	112.65	—	5.0	2.7	1.2
2019年3月期	139.39	—	6.6	3.1	1.5

(参考) 持分法投資損益 2020年3月期 △2百万円 2019年3月期 17百万円

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期	60,139	22,337	37.1	2,286.46
2019年3月期	61,526	22,465	36.5	2,233.72

(参考) 自己資本 2020年3月期 22,337百万円 2019年3月期 22,465百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2020年3月期	△5,576	△1,704	9,260	6,467
2019年3月期	△1,989	△894	△938	4,487

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産配当 率(連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2019年3月期	—	17.00	—	20.00	37.00	383	26.5	1.7
2020年3月期	—	17.00	—	20.00	37.00	367	32.8	1.6
2021年3月期(予想)	—	—	—	—	—	—	—	—

(注) 2021年3月期の配当予想につきましては、現時点では未定とさせていただきます。

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

2021年3月期の連結業績予想につきましては、新型コロナウイルスによる影響を現時点において合理的に見積もることが困難であることから開示しておりません。今後の動向を見極めながら連結業績予想の合理的な見積もりが可能となった段階で速やかに開示する予定です。

※ 注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
 新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期	11,103,500 株	2019年3月期	11,103,500 株
② 期末自己株式数	2020年3月期	1,334,229 株	2019年3月期	1,046,050 株
③ 期中平均株式数	2020年3月期	10,013,084 株	2019年3月期	10,583,933 株

(参考) 個別業績の概要

2020年3月期の個別業績(2019年4月1日～2020年3月31日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期	124,048	△0.1	1,531	△15.1	1,651	△14.0	1,133	△22.9
2019年3月期	124,127	3.9	1,803	△1.3	1,921	0.2	1,469	4.7

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期	113.08	—
2019年3月期	138.71	—

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円 銭	円 銭	
2020年3月期	59,674	21,998	21,998	21,998	36.9	2,249.41	2,249.41	
2019年3月期	61,178	22,125	22,125	22,125	36.2	2,197.71	2,197.71	

(参考) 自己資本 2020年3月期 21,998百万円 2019年3月期 22,125百万円

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件等につきましては、決算短信(添付資料)3ページ「1. 経営成績等の概況(4)今後の見通し」をご参照ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当期の経営成績の概況	2
(2) 当期の財政状態の概況	2
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況	2
(4) 今後の見通し	3
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	3
3. 連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 連結貸借対照表	4
(2) 連結損益及び包括利益計算書	6
(3) 連結株主資本等変動計算書	7
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	9
(5) 連結財務諸表に関する注記事項	10
(継続企業の前提に関する注記)	10
(セグメント情報等)	10
(1株当たり情報)	10
(重要な後発事象)	10

1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績の概況

当期におけるわが国経済は、年度の前半は、雇用・所得環境改善に伴う設備投資の拡大や個人消費の持ち直しが見られたものの、年度の後半になると、米中貿易摩擦や英国のEU離脱問題等による世界経済の不安定化や、相次ぐ国内の自然災害、消費税増税による消費マインドの落ち込みへの懸念に加え、新型コロナウイルス感染症の拡大により急速に先行き不透明な状況が続いております。

このような状況下、当社グループは経営理念である「お客様に第一に求められる企業」を念頭にそれぞれの事業場所において地域経済への貢献を明確なミッションと位置付け、加工機能を強化してより付加価値のあるサービスの向上に取り組んで参りました。

以上の結果、当期の当社グループの売上高は、前期と比較して微減の1,241億76百万円となり、販売数量は減少したものの単価の上昇によりほぼ前期並みとなりました。また、減価償却費をはじめとする販売費及び一般管理費の増加により、営業利益は15億25百万円(同15.3%減)、経常利益は16億47百万円(同14.6%減)、株式時価下落の影響を受け、投資有価証券評価損による特別損失37百万円を計上したこと等により、親会社株主に帰属する当期純利益は11億28百万円(同23.5%減)の結果となりました。

(2) 当期の財政状態の概況

(資産の部)

当期末における流動資産は493億25百万円となり、前期末に比べ20億59百万円減少しました。これは主に現金及び預金の増加19億79百万円、売上債権(受取手形及び売掛金、電子記録債権)の減少36億9百万円、商品の減少4億5百万円であります。固定資産は108億1百万円となり、前期末に比べ6億79百万円増加しました。これは主に加工設備の増強による有形固定資産の増加15億75百万円、投資有価証券の時価の下落8億98百万円によるものであります。

この結果、総資産は601億39百万円となり、前期末に比べ13億86百万円減少しました。

(負債の部)

当期末における流動負債は295億38百万円となり、前期末に比べ34億8百万円減少しました。これは主に仕入債務(支払手形及び買掛金、電子記録債務)の減少109億23百万円、短期借入金の増加62億円によるものであります。また、固定負債は82億64百万円となり、前期末に比べ21億50百万円増加しました。これは主に長期借入金の増加34億4百万円によるものであります。

(純資産の部)

当期末における純資産は223億37百万円となり、前期末に比べ1億28百万円減少しました。これは主に親会社株主に帰属する当期純利益の計上11億28百万円、配当金の支払3億72百万円、自己株式の取得2億74百万円、その他有価証券評価差額金の減少6億12百万円によるものであります。

この結果、自己資本比率は37.1%(前期末は36.5%)となりました。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当期末の現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は、64億67百万円(前期末比19億79百万円増加)となりました。

なお、各キャッシュ・フローの状況は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前当期純利益16億9百万円(前期比4億11百万円減少)の計上や、売上債権の減少36億9百万円、たな卸資産の減少4億5百万円となったものの、仕入債務の減少109億23百万円、法人税等の納付6億48百万円等による資金減少要因が上回ったため、55億76百万円の資金減少(前期は19億89百万円の資金減少)となりました。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動によるキャッシュ・フローは、主に有形固定資産の取得による支出16億95百万円により、17億4百万円の資金減少(前期は8億94百万円の資金減少)となりました。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動によるキャッシュ・フローは、主に短期借入金による収入62億円、長期借入金による収入38億円、自己株式の取得による支出2億74百万円、配当金の支払による支出3億72百万円により、92億60百万円の資金増加(前期は9億38百万円の資金減少)となりました。

(4) 今後の見通し

2021年3月期の連結業績予想につきましては、新型コロナウイルスによる影響を現時点において合理的に見積もることが困難であることから開示しておりません。

なお、厳しい環境が予想されますが、当社グループは引き続き経営理念である「お客様に第一に求められる企業」を念頭に、地域経済への貢献、加工機能の強化により付加価値のあるサービスの向上に取り組んで参ります。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは、国際的な事業展開や資金調達を行っておりませんので、日本基準に基づき連結財務諸表を作成しております。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当連結会計年度 (2020年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,487,488	6,467,344
受取手形及び売掛金	24,994,199	22,491,881
電子記録債権	9,260,385	8,152,953
商品	12,538,571	12,133,175
前払費用	19,335	22,473
その他	88,477	60,651
貸倒引当金	△3,425	△3,067
流動資産合計	51,385,031	49,325,412
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	965,273	2,619,437
機械装置及び運搬具（純額）	303,843	391,611
土地	2,613,918	3,250,615
建設仮勘定	871,049	32,790
その他（純額）	67,883	103,118
有形固定資産合計	4,821,969	6,397,574
無形固定資産		
ソフトウェア	20,838	23,985
その他	0	0
無形固定資産合計	20,838	23,985
投資その他の資産		
投資有価証券	5,163,789	4,265,119
長期前払費用	4,470	5,938
その他	124,597	120,897
貸倒引当金	△14,320	△12,400
投資その他の資産合計	5,278,537	4,379,555
固定資産合計	10,121,345	10,801,115
繰延資産		
社債発行費	19,812	13,036
繰延資産合計	19,812	13,036
資産合計	61,526,190	60,139,564

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当連結会計年度 (2020年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	20,822,803	10,251,379
電子記録債務	2,919,119	2,567,407
短期借入金	8,300,000	14,500,000
1年内償還予定の社債	—	1,000,000
1年内返済予定の長期借入金	—	316,800
未払法人税等	338,788	242,787
賞与引当金	209,736	224,278
未払費用	31,421	33,752
その他	324,662	401,926
流動負債合計	32,946,532	29,538,332
固定負債		
社債	3,500,000	2,500,000
長期借入金	1,000,000	4,404,000
退職給付に係る負債	59,774	119,036
繰延税金負債	909,771	591,190
再評価に係る繰延税金負債	529,074	532,730
その他	115,552	117,231
固定負債合計	6,114,171	8,264,188
負債合計	39,060,704	37,802,520
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,310,000	2,310,000
資本剰余金	1,802,656	1,802,656
利益剰余金	15,939,143	16,694,652
自己株式	△785,159	△1,059,205
株主資本合計	19,266,640	19,748,103
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,400,582	1,788,294
土地再評価差額金	981,239	977,583
退職給付に係る調整累計額	△182,977	△176,938
その他の包括利益累計額合計	3,198,844	2,588,940
純資産合計	22,465,485	22,337,043
負債純資産合計	61,526,190	60,139,564

(2) 連結損益及び包括利益計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
売上高	124,180,070	124,176,988
売上原価	117,866,629	117,966,593
売上総利益	6,313,440	6,210,394
販売費及び一般管理費	4,510,839	4,684,471
営業利益	1,802,601	1,525,923
営業外収益		
受取利息	769	598
受取配当金	149,550	154,075
仕入割引	31,339	42,406
受取賃貸料	37,612	53,144
持分法による投資利益	17,068	—
雑収入	36,110	31,515
営業外収益合計	272,450	281,740
営業外費用		
支払利息	44,583	55,549
売上割引	52,796	48,646
賃貸収入原価	19,913	29,948
持分法による投資損失	—	2,878
雑損失	28,436	23,056
営業外費用合計	145,729	160,080
経常利益	1,929,322	1,647,583
特別利益		
固定資産売却益	92,379	—
特別利益合計	92,379	—
特別損失		
投資有価証券評価損	—	37,737
特別損失合計	—	37,737
税金等調整前当期純利益	2,021,701	1,609,846
法人税、住民税及び事業税	658,013	555,855
法人税等調整額	△111,613	△74,024
法人税等合計	546,399	481,831
当期純利益	1,475,301	1,128,014
(内訳)		
親会社株主に帰属する当期純利益	1,475,301	1,128,014
非支配株主に帰属する当期純利益	—	—
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△375,884	△610,963
退職給付に係る調整額	△86,312	6,039
土地再評価差額金	—	△3,655
持分法適用会社に対する持分相当額	△1,481	△1,324
その他の包括利益合計	△463,678	△609,904
包括利益	1,011,623	518,110
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	1,011,623	518,110
非支配株主に係る包括利益	—	—

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	2,310,000	1,802,656	15,085,449	△246,800	18,951,305
当期変動額					
剰余金の配当			△395,529		△395,529
親会社株主に帰属する当期純利益			1,475,301		1,475,301
自己株式の取得				△538,359	△538,359
土地再評価差額金の取崩			△226,078		△226,078
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	—	853,694	△538,359	315,335
当期末残高	2,310,000	1,802,656	15,939,143	△785,159	19,266,640

	その他の包括利益累計額				純資産合計
	その他有価証券評価差額金	土地再評価差額金	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計	
当期首残高	2,777,948	755,161	△96,664	3,436,444	22,387,750
当期変動額					
剰余金の配当					△395,529
親会社株主に帰属する当期純利益					1,475,301
自己株式の取得					△538,359
土地再評価差額金の取崩					△226,078
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	△377,365	226,078	△86,312	△237,600	△237,600
当期変動額合計	△377,365	226,078	△86,312	△237,600	77,734
当期末残高	2,400,582	981,239	△182,977	3,198,844	22,465,485

当連結会計年度(自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	2,310,000	1,802,656	15,939,143	△785,159	19,266,640
当期変動額					
剰余金の配当			△372,505		△372,505
親会社株主に帰属する当期純利益			1,128,014		1,128,014
自己株式の取得				△274,046	△274,046
土地再評価差額金の取崩					—
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	—	755,508	△274,046	481,462
当期末残高	2,310,000	1,802,656	16,694,652	△1,059,205	19,748,103

	その他の包括利益累計額				純資産合計
	その他有価証券評価差額金	土地再評価差額金	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計	
当期首残高	2,400,582	981,239	△182,977	3,198,844	22,465,485
当期変動額					
剰余金の配当					△372,505
親会社株主に帰属する当期純利益					1,128,014
自己株式の取得					△274,046
土地再評価差額金の取崩					—
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	△612,287	△3,655	6,039	△609,904	△609,904
当期変動額合計	△612,287	△3,655	6,039	△609,904	△128,441
当期末残高	1,788,294	977,583	△176,938	2,588,940	22,337,043

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	2,021,701	1,609,846
減価償却費	147,739	192,748
社債発行費償却	6,776	6,776
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△1,778	△2,279
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	47,406	67,938
賞与引当金の増減額 (△は減少)	8,256	14,541
受取利息及び受取配当金	△150,319	△154,674
支払利息	44,583	55,549
持分法による投資損益 (△は益)	△17,068	2,878
固定資産売却損益 (△は益)	△92,379	—
投資有価証券評価損益 (△は益)	—	37,737
売上債権の増減額 (△は増加)	△1,421,384	3,609,749
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△2,163,854	405,396
仕入債務の増減額 (△は減少)	△38,098	△10,923,136
未払消費税等の増減額 (△は減少)	168,230	135,858
その他の資産の増減額 (△は増加)	1,887	△51,803
その他の負債の増減額 (△は減少)	28,466	△35,759
小計	△1,409,834	△5,028,632
利息及び配当金の受取額	152,728	157,965
利息の支払額	△44,566	△57,389
法人税等の支払額	△687,977	△648,440
営業活動によるキャッシュ・フロー	△1,989,649	△5,576,496
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△1,098,158	△1,695,848
有形固定資産の売却による収入	239,220	—
無形固定資産の取得による支出	△6,252	△14,490
投資有価証券の取得による支出	△21,814	△22,171
投資有価証券の売却による収入	—	25,125
長期貸付金の回収による収入	4,988	2,217
その他	△12,061	858
投資活動によるキャッシュ・フロー	△894,076	△1,704,309
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	—	6,200,000
長期借入れによる収入	1,000,000	3,800,000
長期借入金の返済による支出	△1,000,000	△79,200
リース債務の返済による支出	△4,648	△13,268
自己株式の増減額 (△は増加)	△538,359	△274,046
配当金の支払額	△395,486	△372,822
財務活動によるキャッシュ・フロー	△938,494	9,260,662
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△3,822,220	1,979,856
現金及び現金同等物の期首残高	8,309,709	4,487,488
現金及び現金同等物の期末残高	4,487,488	6,467,344

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社グループは、鉄鋼販売事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(1株当たり情報)

	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
1株当たり純資産額	2,233.72円	2,286.46円
1株当たり当期純利益金額	139.39円	112.65円

(注) 1. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2. 1株当たり当期純利益金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
親会社株主に帰属する当期純利益金額(千円)	1,475,301	1,128,014
普通株主に帰属しない金額(千円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純利益金額(千円)	1,475,301	1,128,014
期中平均株式数(株)	10,583,933	10,013,084

(重要な後発事象)

該当事項はありません。